Дело № 1-146/2019 (11801040005000519)

УИД 24RS0033-01-2019-000690-93

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 мая 2019 года город Лесосибирск

Лесосибирский городской суд Красноярского края в составе 

Председательствующего Воеводкиной В.В., 

При секретаре Мамонтовой В.В., 

С участием государственного обвинителя прокурора г.Лесосибирска Федорцова В.В., 

Защитника Некоммерческой организации «Коллегия адвокатов» г.Лесосибирска Красноярского края ФИО3, предоставившего ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ. и удостоверение № №,

Подсудимого ФИО4,

Рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО4, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом Б части 3 статьи 228.1 УК РФ, частью 1 статьи 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 в г.Лесосибирске Красноярского совершил преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

В 2017 году у ФИО4о, являющегося потребителем наркотических средств и располагающего возможностью приобретения наркотических средств растительного происхождения крупными партиями, возник умысел, направленный на осуществление деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств растительного происхождения на территории г.Лесосибирска, с целью личного противоправного обогащения в результате реализации указанных наркотических средств наркозависимым лицам из круга своего общения. При этом ФИО5 о самостоятельно определял стоимость наркотических средств, а также способы оплаты, время и места встреч для их передачи.

Реализуя задуманное, в октябре 2018 года ФИО4о, находясь на территории г.Лесосибирска, посредством сотовой связи и находящегося в его пользовании сотового телефона с СИМ-картой с абонентским номером №, договорился с ранее ему знакомым наркозависимым ФИО1, в отношении которого 20 мая 2019 года постановлен обвинительный приговор, проживающим на территории г.Енисейска Красноярского края, о реализации последнему наркотического средства растительного происхождения, с последующим получением от него оплаты. 2 ноября 2018 года, примерно в 13 часов, имея в наличии вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 20,24 грамма, ФИО4о, действуя умышленно, находясь на участке местности, расположенном у магазина «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>, встретился с ФИО1, где действуя из корыстных побуждений, с целью получения дохода от сбыта наркотиков, заведомо зная, что оборот наркотических средств запрещен в Российской Федерации, передал ему вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 20,24 грамма. 

Кроме того, 20 февраля 2019 года, имея в наличии вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), ФИО4о, находясь на территории г.Лесосибирска, посредством сотовой связи и находящегося в его пользовании сотового телефона с СИМ-картой с абонентским номером +№, договорился с ранее ему знакомым наркозависимым ФИО2, в возбуждении уголовного дела в отношении которого отказано в связи с отсутствием состава преступления, проживающим на территории г.Енисейска Красноярского края, о реализации последнему наркотического средства растительного происхождения, с последующим получением от него оплаты. Имея в наличии вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), ФИО4о, используя телефонную связь, сообщил об этом ФИО2, договорившись с ним о встрече для передачи наркотического средства. Примерно в 16 часов того же дня, ФИО4о, действуя умышленно, находясь в квартире по месту жительства, расположенной по адресу 

<

адрес>, встретился с ФИО2, где действуя из корыстных побуждений, с целью получения преступного дохода от сбыта наркотиков, заведомо зная, что оборот наркотических средств запрещен в Российской Федерации, получив от ФИО2 денежные средства в сумме 1000 рублей, передал ему вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,07 грамма. 

Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер, превышающий 2 грамма, но не превышающий 25 граммов наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) признается значительным размером.

Подсудимый ФИО4о согласен с предъявленным обвинением и поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Досудебное соглашение о сотрудничестве заключено добровольно, после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ФИО4о осознает. 

В соответствии с ч.2 ст.317.6 УПК РФ особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, применяется, если суд удостоверится, что государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, розыске имущества, добытого в результате преступления; досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника.

Государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого ФИО4о следствию в раскрытии и расследовании преступлений путем дачи правдивых показаний, которые способствовали установлению фактических обстоятельств дела, изобличению виновного лица, сбывавшего ФИО4о наркотические средства, порядок приобретения и реализации наркотических средств. Признательные показания ФИО4о подтвердил при проведении следственных действий.

Таким образом, суд считает, что условия, предусмотренные ч.2 ст.317.6 УПК РФ, соблюдены, в связи с чем, имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. 

С учётом заключений судебно-психиатрической экспертизы № № № от ДД.ММ.ГГГГ года (т.1 л.д.242-243, т.2 л.д.116-117), поведения подсудимого в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд признаёт ФИО4о вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний и подлежащим уголовной ответственности на общих основаниях.Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласен подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действия ФИО4о правильно квалифицированы по пункту Б части 3 статьи 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере (по факту незаконного сбыта наркотического средства 02 ноября 2018 года), по части 1 статьи 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств (по факту незаконного сбыта наркотического средства 20 февраля 2019 года).

Учитывая общественную опасность совершенных преступлений и отсутствие ходатайства сторон, оснований для применения правил, предусмотренных частью 6 статьи 15 УК РФ судом не установлено.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.6, 43, 60 УК РФ принимает во внимание обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжкого, а также тяжкого, данные о личности подсудимого, из которых следует, что ФИО4о 

<

данные изъяты> 

По правилам статьи 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию и раскрытию преступлений путем дачи правдивых показаний, явки с повинной по всем совершенным преступлениям (т.1 л.д.232, т.2 л.д. 64), состояние здоровья, наличие малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.2 л.д.112), пенсионный возраст.

По правилам части 2 статьи 62 УК РФ в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

С учетом требований ч.2 ст.62 УК РФ наказание не можнт превышать по п.Б ч.3 ст.228.1 УК РФ - 07 лет 06 месяцев лишения свободы, ч.1 ст. 228.1 УК РФ- 4 лет лишения свободы. Вместе с тем, установлено наличие у ФИО4о иных смягчающих наказание обстоятельств, назначение наказания в максимальных пределах является несправедливым вследствие чрезмерной суровости. Таким образом, наказание ФИО4о возможно назначить меньше верхнего предела, без применения ст.64 УК РФ согласно позиции Верховного Суда РФ, изложенной в п.34 Постановления Пленума Верховного суда № 58 от 22.12.2015г.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных преступлений, их высокую общественную опасность, преступления связаны с незаконным оборотом наркотических средств, посягают на здоровье граждан, суд считает необходимым назначить наказание ФИО4о в виде лишения свободы, связанного с его реальным отбыванием, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, имущественного положения подсудимого, без назначения дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией части 1 и части 3 статьи 228.1 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы, что будет отвечать целям исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

С учетом совокупности и тяжести совершенных преступлений, окончательное наказание подлежит назначению по правилам части 3 статьи 69 УК РФ. 

В соответствии с п.В ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО4о должен отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с правилами ст.81,82 УПК РФ вещественные доказательства: CD-R диски с видеозаписями проведения ОРМ, телефонных переговоров, хранящиеся при уголовном деле, подлежат хранению при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; денежные средства в сумме 131500 рублей, переданные ФИО4 согласно акту приема-передачи от 26 марта 2019 года (т.1 л.д. 231), сотовый телефон «

<

данные изъяты>», переданный ФИО2 согласно акту приема-передачи от 06 марта 2019 года (т.2 л.д.34), подлежат оставлению в их распоряжении как законных владельцев; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) ост. массой 1.0 г, хранящееся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Енисейский» подлежит уничтожению; 3 полимерных пакета с наркотическим средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 20,1гр., пластиковая бутылка объемом 1,3 л., сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, сотовый телефон 

<

данные изъяты>, отрезок бумаги с рукописным текстом, хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Енисейский», подлежат хранению до принятия решения по уголовным делам № №, №№.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 308, 309, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом Б части 3 статьи 228.1 УК РФ, частью 1 статьи 228.1 УК РФ, за которые назначить наказание в виде лишения свободы по пункту Б части 3 статьи 228.1 УК РФ, сроком на 03 года, по части 1 статьи 228.1 УК РФ сроком на 01 год. 

В соответствии с частью 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 03 года 07 месяцева, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 в виде запрета определенных действий изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО4 в виде лишения свободы исчислять с 23 мая 2019 года. 

В соответствии с п.б ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО4 под стражей с 21 февраля по 22 февраля 2019 года, а также с 23 мая 2019 года по день вступления в законную силу настоящего приговора, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства: CD-R диски хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; денежные средства в сумме 131500 рублей оставить в распоряжении ФИО4о, сотовый телефон 

<

данные изъяты> оставить в распоряжении ФИО2, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) ост. массой 1.0 гр. уничтожить; 3 полимерных пакета с наркотическим средством гашиш, общей массой 20,1гр., пластиковую бутылку объемом 1,3 л., сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> сотовый телефон 

<

данные изъяты>, отрезок бумаги с рукописным текстом, хранить до принятия решения по уголовным делам № №, №№.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, с момента получения копии приговора подачей жалобы через Лесосибирский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Судья В.В.Воеводкина